
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 52 DEL 23/01/2024 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE CSA DI MANTOVA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI 
A FAVORE DI GRAVI DISABILI EX LEGGE 162/98 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamata la L.162/98 ad oggetto  "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n.  104,  concernenti  misure di 
sostegno in favore di  persone con handicap grave", nella quale  vengono  previsti  la predisposizione e il 
finanziamento di piani personalizzati  a favore di persone in condizione di handicap grave ;
Vista la richiesta presentata dall'assistente sociale alla coop. Sociale CSA di  Mantova  per un progetto 
individualizzato a favore di disabile grave che fosse in continuità con la progettualità effettuata nell'anno 
2023 n. 36737 /2023 di prot.

Vista la proposta presentata dalla coop. Sociale CSA n. 1076/2024 che prevede la realizzazione di interventi  
educativi domiciliari in continuità con lo scorso anno con l'obiettivo di potenziare le  autonomie del disabile 
oltre che al supporto dell'intero nucleo familiare;

Precisato che il progetto individualizzato  verrà tenuto agli atti dell'ufficio Servizi Sociali per la tutela della  
privacy e che, all'interno dello stesso , sono descritte e motivate le condizioni dei disabili  e l'importanza 
dell'attivazione dei progetti educativi individuali indispensabili per gli utenti e i loro nuclei famigliari;

Preso atto che il progetto, che prevede interventi educativi domiciliari per 6 ore settimanali ha un costo totale  
pari a € 4900,00 iva inclusa, tenendo conto che la coop. CSA ha applicato lo tesso costo orario previsto 
dall'accreditamento dei servizi educativi domiciliari erogati tramite voucher;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lsg.n.36 del 31 marzo 2023, in attuazione dell’art.1 
della L.21 giugno 2022 n.78, di seguito definito “Codice”;

Dato atto della non obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni ai sensi  
dell’art.1  comma  450  Legge  296  del  27.12.2006  e  art.1  commi  501,  502,  503  della  legge  n.208  del  
28.12.2015 come modificato dall’art.130 della legge 30 dicembre 2018 n.145 in quanto trattasi di servizio di 
importo inferiore ad €5.000,00;

RITENUTO DI:

-  di  acquisire  il  codice  CIG  relativo  all'affidamento  non  appena  le  piattaforme  certificate  di
approvvigionamento digitali saranno operative per questa stazione appaltante, tenuto conto dell'introduzione 
del nuovo sistema digitale previsto con la delibera ANAC n. 582/2023, in attuazione della disciplina in tema 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  52 del  23/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei Contratti pubblici, di cui al D. lgs. 36/2023;

- di dare atto che il saldo della prestazione avverrà a seguito di emissione della fattura elettronica, una volta  
verificata  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  e  una  volta  acquisito  il  CIG  relativo 
all'affidamento;

 

RICHIAMATE:

–        la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025;

–        la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2024-2025  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n. 
267/2000).”;

–        la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

–        la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000)”;

–        la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

–        la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  28/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

–        la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile 
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

 

 

– di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

– di approvare il progetto educativo prot.n 1076/2024  redatti ai sensi della Legge 162/1998 a favore di 
un disabile residenti nel Comune di Curtatone, non allegati al presente atto per motivi di tutela della 
privacy e mantenuti agli atti dell'ufficio servizi sociali;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  52 del  23/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– di affidare direttamente il  servizio alla coop. Sociale CSA di Mantova per le motivazioni di cui in  
premessa;

– di  assumere l'impegno di spesa di €4.900,00 iva inclusa nei confronti della Coop. CSA di Mantova  
con sede a Mantova Via Gelso n.8 - CF/PI 01697440202;

– di imputare la spesa totale di € 4.900,00 alla Mis. 12 Prg. 02 Tit. 1 Mac. 03 Cap/Art. 1143/21  del 
Bilancio di  previsione 2024-2026, anno di  competenza 2024 Oggetto:  “L.  162 e progetto Fondo 
Comuni";

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

 - di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di  
regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.   

 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  52 del  23/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 52 DEL 23/01/2024 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE CSA DI MANTOVA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI A 
FAVORE DI GRAVI DISABILI EX LEGGE 162/98 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  52 del  23/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

